
AFFARI GENERALI  
AFFARI GENERALI

 
PRATICA N. _ 

ORDINANZA N. 508 / 2020 

Oggetto:
EVACUAZIONE DELLA POPOLAZIONE  E  DIVIETO TRANSITO  IN 
FRAZIONE TERRANOVA A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI. 

IL SINDACO   

 
Visto  il  Bollettino  di  Allerta  Meteoidrogeologica   prot.n.  276/2020  del  02.10.2020 
emesso dalla Provincia di Alessandria – Servizio Protezione Civile e contenente, in 
riferimento  alla  zona  di  allertamento  “I”  in  cui  è  compresa  la  Città  di  Casale 
Monferrato,  il livello di allerta  gialla di tipo  idrogeologico e di tipo idraulico per la 
giornata di oggi, sabato 3 ottobre 2020;

Atteso che nella frazione di Terranova l'esondazione del fiume Sesia e dell'idrografia 
minore  hanno determinato  l'allagamento  dell'area  e  che a  causa di  detto  evento 
risulta una situazione di pericolo per la popolazione ivi residente;

Ritenuto di  dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e 
privata incolumità, specie in riferimento alle fasce più deboli della popolazione che, 
per condizioni di malattia e/o disabilità, necessitano di assistenza particolare;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Visto il D.Lgs. n.1/2018;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;

ORDINA

• L’evacuazione con effetto immediato e fino al permanere della situazione di 
pericolo, di tutti gli edifici (sia ad uso abitativo, che commerciali, produttivi e 
servizi  ecc.)  ubicati  nella  nel  Comune di  Casale Monferrato  -  Frazione di 
Terranova

• La chiusura al traffico delle vie sopra citate a tutti i veicoli pubblici e privati ad 
esclusione dei mezzi di soccorso.

INVITA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



La cittadinanza interessata   dalla  presente ordinanza a recarsi  presso le  aree di 
ricovero allestite presso:

• PALAFIERE – Via Martiri di Nassiryia 8 – Casale Monferrato 
• SALONE TARTARA – Piazza Castello – Casale Monferrato 
• SCUOLA ELEMENTARE MARTIRI DELLA LIBERTA' – Via Galeotto del 

Carretto 3 – Casale Monferrato 

Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza il Comando di Polizia Locale 
ed il Nucleo Comunale dei Volontari di Protezione del Comune di Casale Monferrato; 

Copia  del  presente  atto  verrà  affissa  all’Albo  Pretorio  on  line   del  Comune  e 
trasmessa  alle  Forze  dell'Ordine,  alla  Prefettura  di  Alessandria,  alla  Provincia  di 
Alessandria e al Comune di Candia Lomellina

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti  hanno interesse potranno fare ricorso al 
T.A.R.  Piemonte  entro  60  giorni,  termine  decorrente  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento  o  della  piena  conoscenza  dello  stesso  oppure  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa.
 

Casale Monferrato, 03/10/2020 
IL  SINDACO 

  RIBOLDI FEDERICO

  
      

 
 



L'ordinanza  numero  508 del  03/10/2020 è  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  di 
questo comune dal 03/10/2020 al 18/10/2020 

Il Responsabile del Settore 
   PALMIERI SANTE 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


